02125.000892/2025-24
Número Sei:021761529

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA BIOLÓGICA DE COMBOIOS
Rodovia ES 440, km 47, Caixa Postal 105 - Bairro Regência - Linhares - CEP 29900970

Telefone: 21 97896 4166

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Aos 17 dias do mês de julho de 2025, às 09h, reuniram-se de modo presencial os servidores
públicos: Antonio de Padua Leite Serra de Almeida, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1364600,
Fernando Miguel Tristão Fernandes, Analista Ambiental - matrícula nº 687151 e José Maria Assis
Poubel, Analista Ambiental - matrícula SIAPE nº 679132, integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA,
designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1810, DE 13 DE MAIO DE 2025, para dar continuidade aos
trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio nº 02125.000892/2025-24, com as
seguintes deliberações:
A Comissão analisou a ata preliminar da fase 2, não havendo interposição de recursos e seguindo as
orientações do Edital de Seleção DOC SEI Nº 021537510 Resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de ATA,
conforme a ordem de classificação apresentada abaixo:

Número de Vagas: 04 - Área Temática: Prevenção e Combate a Incêndios - Nível I
(Brigadista) - Duração de 24 meses - Setor: Reserva Biológica de Comboios/ES

Classificação Nome do
participantes

Documento Pontuação Resultado (Aprovado Selecionado /
Aprovado – Lista de Espera /

Reprovado)

1º Bruno Ramos SEI
021735409

9,38 Aprovado - Selecionado

2º Cid Alves Martins SEI
021735409

9,02 Aprovado - Selecionado

3º Andriely Silverio
Santos

SEI
021735409

8,56 Aprovado - Selecionado

4º Genilson Oliveira
de Sousa

SEI
021735409

8,48 Aprovado - Selecionado

5º Gabriel Simão de
Araujo

SEI
021735409

8,46 Aprovado - Lista de Espera

6º John Axl dos
Santos Silva
Evangelista

SEI
021735409

8,22 Aprovado - Lista de Espera

7º Wilverton Santos
Barbosa

SEI
021735409

8,08 Aprovado - Lista de Espera

Ata de resultado final do processo seletivo (021761529)         SEI 02125.000892/2025-24 / pg. 1

8º Thiago Lourenço
da Silva

SEI
021735409

8,02 Aprovado - Lista de Espera

9º Deyse Brumana
Lourenço

SEI
021735409

7,66 Aprovado - Lista de Espera

10º Carlos Henrique
Afonso Martins

SEI
021735409

7,42 Aprovado - Lista de Espera

11º Luzinete Soares SEI
021735409

7,20 Aprovado - Lista de Espera

Número de Vagas: 01 - Área Temática: Prevenção e Combate a Incêndios - Nível II (Chefe de
Esquadrão) - Duração de 24 meses - Setor: Reserva Biológica de Comboios/ES

Classificação Nome do
Participante

Documento Pontuação Resultado (Aprovado Selecionado /
Aprovado – Lista de Espera /

Reprovado)

1º Rodrigo Caliman
Florindo

SEI
021735409

9,96 Aprovado - Selecionado

2º Victor dos
Santos Carlos

SEI
021735409

6,32 Aprovado - Lista de Espera

CONVOCAR os candidatos APROVADOS/SELECIONADOS dentro do número de vagas

para apresentar-se na sede da unidade Reserva Biológica de Comboios, Rodovia ES 440, Km
47, Distrito de Regência, Linhares/ES, no período de 21/07/2025 a 25/07/2025, nos
horários de 08:30h às 16:00h,  deverá apresentar os seguintes documentos, para assinatura de
contrato:

10.4.1. Documento pessoal com foto (RG ou CNH) – cópia e original;
10.4.2. Cadastro de Pessoa Física (CPF) – cópia e original
10.4.3. Dados bancários da conta salário (obrigatoriamente) exclusivamente do candidato,
podendo ser cópia do cartão bancário ou documento de abertura de conta salário em banco
conveniado, conforme lista de bancos dispostos no Anexo. Não será aceita conta corrente ou
conta poupança
10.4.4. Carteira Profissional de Trabalho – cópia da página de identificação e original;
10.4.5 Número de inscrição no Programa de Integração Social - PIS / Programa de Formação do
Patrimônio do Servidor Público - PASEP (podendo ser o número de cadastro do Cartão Cidadão);
10.4.6. Certificado de reservista para candidato do gênero masculino - cópia e original;
10.4.7. Título de Eleitor – cópia e original;
10.4.8. Comprovantes de votação dos últimos 2 (dois) anos ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida
pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE);
10.4.9. Certidão de Nascimento do(s) filho(s) menor(es) e Cadastro de Pessoa Física – CPF (até 5
anos e 11 meses de idade ou laudo médico no caso de dependente pessoa com deficiência,
comprovando a idade mental de até 5 (cinco) anos, que deverá ser avaliado pela Junta Médica) –
cópia e original; e,
10.5. O candidato que não apresentar toda a documentação prevista neste Edital, no ato de
contratação, ficará impedido de ser contratado e será dado prosseguimento à chamada do próximo
na lista de classificação.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da
comissão.

Ata de resultado final do processo seletivo (021761529)         SEI 02125.000892/2025-24 / pg. 2

ANTONIO DE PADUA LEITE SERRA DE ALMEIDA

Chefe da Reserva Biológica de Comboios
Presidente da Comissão

FERNANDO MIGUEL TRISTÃO FERNANDES
Analista Ambiental

Membro da Comissão

JOSÉ MARIA ASSIS POUBEL
Analista Ambiental

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Fernando Miguel Tristao Fernandes, Chefe
Substituto(a), em 17/07/2025, às 16:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Antonio De Padua Leite Serra De Almeida, Chefe, em
17/07/2025, às 17:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021761529 e o código CRC B6B305C1.

Ata de resultado final do processo seletivo (021761529)         SEI 02125.000892/2025-24 / pg. 3

	Ata de resultado final do processo seletivo (021761529)